4

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление Правительства

Ульяновской области от 22.01.2010 № 21-П
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в приложение № 2, утверждённое  постановлением Правительства Ульяновской области от 22.01.2010 № 21-П «О реализации права на распоряжение средствами именного капитала «Семья», следующие изменения:

1) абзац третий пункта 51 после слова «капитала» дополнить словами «на погашение кредитов (займов), в том числе ипотечных, полученных в целях приобретения (строительства) жилых помещений, либо», слова «настоящей части» заменить словами «настоящего пункта»;»;
2) в пункте 6:
а) в подпункте 4 слова «, а также документы и (или) сведения, подтверждающие факт его постоянного проживания на территории Ульяновской области» исключить;

б) подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) документы, содержащие сведения об общей площади жилого помещения и количестве лиц постоянного проживающих в жилом помещении, в котором лицо, получившее сертификат, и (или) члены его семьи являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилого фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения (договор найма жилых помещений, выписки из домовой (похозяйственной) книги, судебные решения и иные документы) по состоянию на дату рождения ребёнка, в связи с рождением которого выдан сертификат;»;

в) в подпункте 9 слова «за пять лет, предшествующих дате рождения ребёнка» заменить словами «по состоянию на дату рождения ребёнка»;
г) дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

«В случае направления средств (части средств) именного капитала на цели, указанные в абзаце третьем пункта 51 настоящих Правил предъявление документов, указанных в подпунктах 8-11 настоящего пункта, не требуется.»;

Председатель
Правительства области                                                                        А.А.Смекалин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ульяновской области

«О внесении изменений в постановление Правительства

Ульяновской области от 22.01.2010 № 21-П»

Проект постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 22.01.2010 № 21-П» (далее – Проект) подготовлен в связи с принятием Закона Ульяновской области от 27.06.2019 № 60-ЗО «О внесении изменений в статью 6 Закона Ульяновской области «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» (далее – Закон), которым предусмотрено упразднение критерия нуждаемости семьи в улучшении жилищных условий (обеспеченность семьи, лица получившего именной капитала «Семья», общей площадью жилого помещения менее 12 квадратных метров на одного члена семьи) при направлении средств именного капитала «Семья» на погашение кредитов (займов), в том числе ипотечных, связанных с приобретением (строительством) жилых помещений.

В связи с этим, Проектом вносятся изменения в Правила направления средств (части средств) именного капитала «Семья» на улучшение жилищных условий, которыми предусматривается возможность распоряжения средствами именного капитала «Семья» на погашение жилищных кредитов (займов),
в том числе ипотечных, без предоставления документов, содержащих сведения, необходимые для определения обеспеченности общей площадью жилого помещения на дату рождения ребёнка.

Кроме того, Законом Ульяновской области от 05.02.2008 № 24-ЗО
«О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей»  установлено, что обеспеченность семьи лица, получившего именной капитал «Семья», общей площадью жилого помещения определяется по состоянию
на дату рождения ребёнка, таким образом, предоставление документов, содержащих сведения об обеспеченности общей площадью жилого помещения за пять лет до рождения ребёнка, не требуется.

В соответствии с приказом МВД РФ от 31.12.2017 № 984
«Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги
по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» отменены домовые (поквартирные) книги (форма № 11), поквартирные карточки (форма № 10), а также карточки регистрации (форма № 9).

В связи с этим, ООО «РИЦ-Ульяновск» с 12.11.2018 была прекращена выдача документа, содержащего сведения о регистрации граждан по месту жительства в жилом помещении (справка формы № 8).

Таким образом, документ, содержащий сведения о регистрации граждан по месту жительства в жилом помещении заменяется иными документами, содержащими сведения об общей площади жилого помещения и количестве лиц постоянного проживающих в жилом помещении.

Оценка социально-экономической эффективности Проекта не требуется, т.к. он разработан в целях приведения постановления в соответствие с законодательством.

Ответственное должностное лицо за разработку проекта постановления Правительства Ульяновской области – ведущий консультант отдела методологии и организации социальной поддержки населения департамента методологии и организации социальной поддержки населения Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области Глухова Марина Евгеньевна.

Заместитель Председателя Правительства

Ульяновской области – Министр семейной,

демографической политики и социального

благополучия Ульяновской области

         О.М.Касимова
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Ульяновской области

«О внесении изменений в постановление Правительства

Ульяновской области от 22.01.2010 № 21-П»

Принятие проекта постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 22.01.2010 № 21-П» не требует выделения дополнительных средств из областного бюджета Ульяновской области.
Заместитель Председателя Правительства

Ульяновской области – Министр семейной,

демографической политики и социального

благополучия Ульяновской области

         О.М.Касимова